Sub effigie Francisci Sforziæ  
Mediol. Principis.

NSIGNI hercle humanarie  
rerū exemplo Franciscus Sfor-  
zia secundus, inter maximè æ-  
ruminosos Princes diuq; alter-  
næ Fortunæ fluctibus iactatos  
censeri potest; ut pote qui triē-  
nis cum patre Regni sui pena-  
tibus eicitus, unum & uigesimum annum in exilio ui-  
tam saepe inopem, & inter spes & metus ualde solici-  
tam transgerit, peccata aliena potius quam sua sem-  
per lugens atq; inde poenas expectans: nec tamen un-  
quam animum desppondens, quod in eo fatalis propè  
fortitudinis & infractæ constantiæ documentum fuit.  
Post exactum paterno Imperio Maximilianum fratre  
ipse quinquennio post, communibus Leonis Pontifi-  
cis, et Caroli Cæsaris armis reductus, grauiſſima insta-  
urati toties belli à Gallis hostibus pericula subiit. Se-  
pe cum penituit bella suscepisse, quæ sibi nihil ar-  
mis exercitato, egentissimoq; pecuniæ, semper nouas  
& propè inextricabiles rerum difficultates importa-  
rent. Quibus malis qui ab initio studiosissimè expeti-  
tus fuerat, Insubribus demum odiosus & grauis, & no-  
tis propè omnium damnatus euaderet; usq; adeò cre-  
scente inuidia propter innumeras, & nunquam desi-  
turas cogendæ pecuniæ acerbitates, ut nonnulli cum  
tollen-

tollendū arbitrarentur, & inter alios Bonifacius vi-  
tēcomes ex familiaribus aulē insigni eum perfidia e-  
quitantem impresso pugione supra humerum ad cer-  
uicem, sed leui ictu uulneraret, elapsusq; tot circunstā  
tium pretorianorū diligentiam, pernici uectus equa  
intactus effugeret. Tria bella tribus praelijs Cæsariano  
rum præsertim auspicijs consecerat, quum Lotrechii  
ad Bicoccam, Gofferium Amirantem & Heluetios ad  
Sesthem annem superasset, & demum Prospero &  
Piscario Ducibus, Ligures Genua capta subegisset.

Quarto autem bello quod longē maximum Rex Frā-  
ciscus ipso ductante, Galliæ Cisalpinae intulerat, quum  
uictus prælio Rex hostis ad Ticinum, captusq; fuisset,  
ita secundo euentu Sforzia letatus est, ut totius uicto-  
riæ fructu excluderetur, accusareturq; proditionis à  
Piscario atq; Antonio Leua, qui Cisalpinae Galliæ im-  
perium non Sforzia, sed Cæsari partum uolebant, ita  
ut Sforziam exitiali calumnia circumuentum in arce  
obsiderent, & totius ferè ditionis urbibus spoliarent.  
Non tulere indignitatem atq; insolentiam iniurie Pō-  
tifex Clemens, Venetusq; Senatus, atq; ipsi denū Galli  
ex hostibus socij & defensores facti, quod omnium in-  
teresset ad salutis & libertatis tuendæ nomen, Sforziæ  
conseruare, nec externis rapacissimis Cæsaris militi-  
bus Italianam diripiendam præbere, patiq; ut unus Cæ-  
sar tantis auctus opibus, cæteris ad arbitrium impera-  
ret. Sed Fortuna sua pertinaci libidine Cæsari fauens,  
omnes qui aduersari insingereq; potentiam ausi sunt  
ita perculit, ut cum magna clade prosterneret. Verūm

qui armis Sforziam tueri frustra conatis sunt, iusso de-  
mum consilio, hoc à Cæsare precibus impetrarunt, ut  
Sforziæ parceretur. Igitur Cæsar in Italiam uenit, Bo-  
noniæq; suscepturus insignia Imperioriæ maiestatis  
de manu Pontificis, euocatum eò Sforziam sub fide pu-  
blica benignè complexus, paterno imperio restituit;  
atq; eo modo pace facta, aliquantò post Cæsar Sfor-  
ziæ celebi, Christierni Daniæ Regis filiam, ex eius ma-  
tertera genitâ, cōnubio iunxit. Quibus nuptijs, quòd  
confirmari authoritas Sforziæ uidebatur, ingenti, sed  
nequaquā diuturno gaudio Insubres lœtati sunt, quòd  
pax inuecta, Prouinciam summis affectam detruen-  
tit, ad pristinum opulentia otium deductura credere-  
tur. At superis minime uisum est Insubrum miserijs fi-  
nem imponere, atq; ita Sforziam quòd aliter fieri nō  
poterat, nouæ nuptiæ delitijs indulgentem, ex leui lip-  
pitudinis initio suslulerunt, tum fortè quum Cæsar Tu-  
neto capto ex Africa Neapolim rediens, ad triumphū  
Romam à Paulo Pontifice uocaretur. Tum enim de-  
functo Principe Insubres tantis lachrymis elatum lu-  
xerunt, ut eo prodigo imminētes calamitates, quibus  
postea acerbitate Cæsarianorum Praesidum Prouin-  
ciæ conturbatae opes conuulsæq; sunt, prænunciassè  
uideantur.

## Faerni.

Franciscus hic situs secundus Sfortia est  
Insubrium Dux, cuius Imperium atq; opes  
Nunc asperis nunc prosperis euentibus,

Fortu-

Fortuna forsè multiplex exercuit.  
 Atq; ille nunc ciuilibus, nunc exteris  
 Petitus armis, Gallicisq; et Bæticis,  
 Mediusq; Reges inter aduersarios,  
 Suprema ad usque Fata regnum patrium  
 Seruauit, et prudentia fretus sua  
 Armis uim apertam fregit, atq; astu dolos.  
 Nunc hic quiescit parvus è tanto Duce  
 Puluis cinisq; et nudula umbra mortui.

Sub effigie Basilii Moscouiae  
 Principis.

B T R V S A penitus ad Boream præ  
 ter Hercynios saltus, Arctooq; uertici  
 subiecta Moscorum Regna, intacta o-  
 lim Romanis legionib. nec planè Græ  
 cis scriptoribus nota, Sigismundus Sarmatarum Rex  
 latissimè nobis aperuit, quum armis cum Basilio eius  
 gentis Principe ad Orsam iusta acie contendisset; qua  
 innumerabilis eius gentis equitatus foedè profligatus  
 est. Tum enim primo Romæ de uictoria parta suppli-  
 cationes decretae sunt, quod Mosci à Polonis et Li-  
 thuanis, modò Rhuteni, modò Moscouite uocati tan-  
 quam secuti Græcorum opiniones, à Romano Ponti-  
 fice dissentirent. Sed Basilius qui adoptari in Regem si-  
 cuti ex Demetrio Legato accepimus, ex Principe ho-  
 nestiore scilicet speciosioreq; titulo cupiebat, pace fa-  
 cta cum Sarmatis, non semel cum Maximiliano Cæ-

sare Clementeçp Pontifice per legatos suæ gentis, latè nobis Regnorum suorum fines & opes indicauit, quin ea tantum mercatorum sermonibus occiduis Europæ populis innotuissent, et cum maximè quum Demetrius Legatus ad Vrbem missus, cuncta exactissimè, ut Latinæ peritus linguae retulisset; iubente Pontifice, ut memorabilia queq; descriptis Regni finibus & genitium moribus, in peculiarem à nobis commentarium conferrentur. Qui liber non semel impressus extat, quo excusari facile possumus, si Basilius breuiore quā decet Elogio perornetur. Is quem diximus Demetrius Legatus qui Regis imaginem hoc habitu nobis pictā detulit, percunctantibus referebat, latissimos esse Regni fines, qui ab Oriente Volgam ananem attingant, Tartarorum Regna à Moscis dirimentem; Ad Aquilonem Succorum & Liuonum extremis terminis cohaerant, et ad Occidentem ad Boristhenem usq; protendantur; A Meridie autem Tanaitis & Tauricæ Chersonesi ad Mæotidem paludem Tartaris Præcopiis qui sunt in Europa proximi sint. Regio in uniuersum campestris est, ad segetem parvū felix, cera, armenis & pellibus pretiosis ferax. Basilius equitatu abundant, utpote qui quum opus est, ducentorum milium equitum numerum efficere possit. Regiam habet Mosca in urbe, quæ à præterlabente Mosco amne nomen accipit. Arcem habet in morem prope nostrum edificatam & tormentis permunitam. Paruo sumptu alit exercitum quum Regni iuuentus omnis, edito arma capere cogatur, nullo propè adiuta stipendio. Ipse per Legatos

Legatos bella gerit; auariissimè imperitat, nec largitio  
ne in quenquam utendum putat, usq; adeò illiberali-  
ter, ut legatos suos à magnis Principibus redeutes cù-  
etis muneribus expoliet; atq; ita accidit, ut bello inf-  
lix existimetur: Quandoquidem inuicti populares ede-  
ctis pareant, neque fortissimè propugnent: Sic ad Or-  
Sam uicti pro uictoria magna luctum toti Moscouiae  
retulerunt. Nec ingruentibus in Moscouiam duobus  
simul Tartarorum Regibus, quisquā repertus est Dux  
fortis uel strenuus miles, qui pro salute patriæ proprie-  
gnaret. Mahometus nanq; Gyraeus qui in Taurica re-  
gnabat, & Absa, qui ad Citracam Volgæ in Hyrcanis  
erumpentis emporium imperabat, cum singulis excr-  
citibus Moscouiam inuaserunt, ferro & flammis cun-  
cta excidentes, & id quidem impunè, quum Basilius  
tanta moli hostium impar, & consilij inops, usq; adeò  
trepidè profugisset, ut sceni cumulo cōderetur. Eo mo-  
do Mahometes & Absa germani fratres iunctis ad Co-  
lumnam exercitibus, ad urbem Moscam castra fece-  
runt: haud dubiè urbe atq; arce potituri, nisi Germa-  
ni tormentorum libratores, magnam Tartaris cladē,  
& trepidationem intulissent, quū Basilius absens per  
Syngrapham Mahometise perpetuò tributarium pro-  
fessus, quibusdam datis muneribus impetrari, ut à Mo-  
scâ discederent. Itaq; Tartari onusti infinita præda, in-  
cēdijs euastata regione, infinitam prope captiuorum  
multitudinem abduxerunt; sic ut Mosci, & in Tau-  
rica Turcis, & apud Citracam diuersis Caspij maris  
incolis uenundati sint; neque Basilius postea tametsi

quereretur se à Gyraeis fratribus qui bellum nō indixissent, deceptum falsis inducijs atq; oppressum quicquam memorabile aduersus perfidos hostes gesit. Ex inde Basilius Salamoniam uxorem tanquam sterilem repudiauit, & in monasterium detrusit, superinducta Helena nequaquam primarij uiri filia, & secundum Helenam, aliam minime prioribus nobiliorem ducturus uideri potuit: nisi fama increbuisse, Salamoniam intra sacra septa filium peperisse qui in Principatus hæreditate succederet. Nec multò post Basilius bello semper infelix & semper soffres, graui oppressus' pittuta mortem obiit; his profectò repudijs infamis, & uti impotenter rapax, & nusquam liberalis aut benignus apud suos inglorius; hoc etiam ab turpi Ioannis patris æmulatione probro oneratus, quod à fœminis abhorrire diceretur, aliò scilicet translata libidine, quoniam inueterata consuetudine apud Moscos, more Graecorum, adolescentes amare fas esset. Primo nanque gentis, & cuncti equestris dignitatis ordines honestorum ciuium liberos in famulatum sibi ascire, militiæq; erudire consueuerunt.

## Iouij Iunioris.

Et si te nullis insignem fama trophæis  
Basili sine laude per orbem,  
At semper uictum referat, semperq; subactum  
Horribili in certamine Martis.  
Sarmata quum toties te fuderit, atq; Gelonus  
Obruerit tua castra sagittis,

Et tu

Et tua Regna ferox pubes populata Scytharum

Te patria solioq; sugarit;

Non ingrata tamen tibi se debere fatetur

Haud meriti immemor Itala tellus,

Nanq; tuo nobis ignotos munere Moscos,

Et Scythici Borealia cæli

Regna aperis, Tanaimq; trucem, penitusq; reposata

Perpetuis sub nubibus Arcton.

Sed quid Hyperboreos ueterum mendacia iactat

Riphæo sub cardine montes?

Basili nobis cæcam tu discutis umbram.

Nos ideo pro munere tanto

Rite tuam effigiem Lari ueneramus ad undam;

Nomenq; immortale sacramus.

### Sub effigie Antonij Leuæ.

**N**E MO ex his qui seculo nostro ab Hispania in Italiam uenerint, & post Magnum Consaluum aliquid præclaris nominis militiæ sint consecuti, ipso Antonio Leua uel ingenio acutior uel illustribus bello factis præstantior euasit. Huic nanq; Nauarrus miserabilis uitæ exitu clarus, facile cedet. Ingenti hercile uirtute Antonius nusquam fere uectigijs eius abscedente Fortuna, quod longè maximum in toto militari negocio semper existimatum est, frequetibus prælijs sepiissime uictor, & si sors iniquior uictorie successu eriperet, nunquam uictus uideri potuit. Diuinè siquidem prouidendo, & grauiter emitendo, hostium consilia pre-

uertere, et quæ iam apud eos parata essent atq; instru-  
cta, præoccupare, aduersariorum immodosos conatus  
admirandis dolis eludere, et quum res posceret uehe-  
menti atq; expedita manu infringere atque retundere  
dicerat. Quod enim mirū est nullo propè præente  
magistro, nullaq; prorsus adiutus bellicæ educationis  
disciplina, et impiger miles et acer præfectus, impro-  
uisis et fortibus consilijs, celeritateq; præsertim, Dux  
felix euaserat. Cæterum Antonius planè adolescens, et  
ut ipse nobis narrabat, adhuc imberbis, Sancij Marti-  
ni patrui alæ equitum præpositus, anno secundo post  
secularem ea classe uectus in Italiam uenit, qua Ema-  
nuel et Valentius Benoidij fratres, et duo Aluaradi  
pater et filius transuicti sunt, aduersus Gallos opem-  
ferentes. Ipse genus ducebat è Cantabria, quæ una om-  
nium Hispaniæ prouincia, optimorum terra mariique  
militum feracissima existimatatur. Sed antea Antonius  
iusta in acie hostem non uiderat, quam egregiè et ad  
Gioiam aduerso, et ad Terranouam secundo prælio,  
illuc constantis, hic uero maximè ardentis et imper-  
territi bellatoris laudem est consecutus. Interfuit de-  
mum Rhauennæ Cardonij signa secutus, quo funesto  
prælio non ignominia, sed laudi fuit in columem eu-  
sisse. Sic enim Cesennam se recepit, ut plerosq; milites  
ex itinere conseruaret; atq; ipse demum instaurata ala  
codem Cardonio et Prospéro Columna Ducibus, ad  
Cisalpinae Gallie bellum proficiseretur. Post mortem  
uerò Iulij Pontificis, Leoni, Carolo Cæsari coniuncto,  
in expellendis Gallis operam nauauit, usq; adeò diligē-  
tem

tē & strenuā, ut iam inter summos Duces consilio per spicax, & manu egregiè fortis haberetur. Ab hac fama iam planè clarum, ea quæ secuta sunt bella clarissimum fecerunt, quum obcessus Ticini à Francisco Gallicæ Rege, sese pertinacissimè defendisset; cum excidio quidem nobilissimæ urbis; quum alendo præsidio, neque fortunæ ciuium, neq; templorum donaria, neq; luculentæ domus excise deformatae q; suffecisset. Sed hæc Ticinensium calamitatem, inexpiablem q; inuenitæ egestatis dolorè aliqua ex parte minuere uisus est Rex ipse tanti nomini ingenti prælio uictus & captus. Verum ad eam uictoriā ad quam parandam Leua magnum eruptione sua momentum tulit; nequaquā pax allata est, scilicet ut alia orirentur bella, quibus fertilissima Italie prouincia militari licetia uastaretur. Nā quum Leua Cæsarianiq; Duces Sforziam grauibus calamitijs implicitum apud Cæsarem maiestatis accusassent; & in arce obseđissent, consternati ad arma Italiae Principes in unum seruitutis metu consensissent, hostes ex socijs facti, longè omnium luctuosissimū bellum excitarunt, eo cenuit ut Antonius Mediolani obcessus, multis secundis prælijs longè clarissimus ducum euaderet, existimaretq; neq; humanis neq; diuinis rebus esse parcendum modo decus suum & Cæsaris dignitatem tueretur, & stipendijs loco singulas urbes, sanguisq; earum ciues militibus immanissimè diripendas concederet: ipseq; imperiosus multis undique partis uictorijs terribilis atq; opulentus, aduersus tot hostes inuictus aduersa arma sustineret, & Sforzia per-

ditionem electo, tanti Principatus Imperio potiretur. Sed Cæsar ad clementiora consilia conuersus, post captum Pontificem, atq; eum iam euastata Roma carcere liberatū, Sforziam restituit ea conditione, ut Antonius, tuenda Italæ Dux copiarum deductis, ex in Græciam Hispanis militibus missis, Mediolani relinqueretur. Nemo enim eo potior gerendo bello Cæsari uidebatur, ex quanquam euastante cunctos artus podagra non aliter quam sella succollantibus seruis ueheretur, nunquam Ducis munia, nunquam ullum militiæ laborem omisit, aut intermisit; ut pote qui lectica in aciem illatus non semel cum hoste conflixerit; semel apud Landrianum fuso captoq; sancti Pauli Comite Regiæ stirpis Gallorū Duce, et ad Caracam ad Lamburum flumen superato Iacobo Medice, qui cum Helvetijs auxilijs aduenerat. Ea Antonij authoritatis atque peritiæ opinione adductus Cæsar, ex Africa Tuneto expugnato uictor rediens, ipso presentim Leua auctore, Galliæ bellum intulit. Qua in re nihil Antonio ægritudine affecto, et cunctis distorto articulis peperit, quin eum secum in Provinciam adduceret. Id bellū propter rei frumentariæ difficultates et cæli inclemētiam, secus ac putarat Antonius tractu durius, atq; extu asperius fuit; sic ut ille languore animi, et dolore corporis oppressus, ad aquas Sextias in castris fato cedens, cum bellicis laboribus, tum ardentí gloriæ cupiditatí suæ finem imponeret, natus annos quinquaginta sex. Funus Mediolani adornatum insigni pompa, celebratumq; est.